A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: I
LR

ST
KB

V-
EL

QL
R4

W
A

- G
er

ad
o

em
 2

8/
08

/2
02

5
- 1

6:
24

:4
9

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 167/2025

Autoria: GERALDO SANTA RITA

PORANGATU, GO, 28 de Agosto de 2025

O  Vereador  GERALDO  SANTA  RITA,  que  o  presente  subscreve,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  mandato,  de  acordo  com  as  prerrogativas

regimentais,  Art. 125, do Regimento Interno desta Casa,  REQUER à Mesa Diretora,

envio de EXPEDIENTE à Chefe do Executivo Municipal, SOLICITANDO a realização de

uma  campanha de conscientização da população sobre o  descarte  correto  de

resíduos, com foco especial nas estradas que dão acesso ao município de Porangatu,

bem como a implantação de pontos estratégicos de coleta de lixo próximos a essas

localidades — como, por exemplo, na saída para Mutunópolis, na região da Arara e

demais vias de acesso à cidade — a fim de que os cidadãos tenham locais adequados

para o descarte e que a Prefeitura possa realizar a coleta periódica.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo combater o descarte irregular de resíduos
em locais indevidos, prática que compromete o meio ambiente, causa poluição visual,
prejudica a saúde pública e transmite uma imagem negativa da nossa cidade para
visitantes e para quem chega ao município.

A  campanha  de  conscientização  tem papel  fundamental  para  educar  e  orientar  a
população sobre os impactos ambientais e sociais do descarte inadequado do
lixo. Ao mesmo tempo, a implantação de pontos estratégicos de coleta próximos às
estradas  de  acesso  à  cidade  facilitará  o  correto  descarte  por  parte  dos  cidadãos,
incentivando práticas mais sustentáveis.

Com essas medidas, estaremos preservando o meio ambiente, cuidando da saúde da
nossa  população,  além  de  promover  uma  Porangatu  mais  limpa,  organizada  e
acolhedora para todos.

____________________________________________________________________
Rua 05 s/n Vila primavera CEP: 76550-000 Fone  (062) 3363-9601 Porangatu-Goiás

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=ILRSTKBV-ELQLR4WA

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: I
LR

ST
KB

V-
EL

QL
R4

W
A

- G
er

ad
o

em
 2

8/
08

/2
02

5
- 1

6:
24

:4
9

Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  deste
requerimento e atendimento por parte do Executivo Municipal.

Nestes termos, pede-se

e espera-se aprovação.

GABINETE  DO  VEREADOR  GERALDO  RIBEIRO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

PORANGATU, ESTADO DE GOIÁS, AOS 28 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025.

GERALDO RIBEIRO

VEREADOR - MDB

____________________________________________________________________
Rua 05 s/n Vila primavera CEP: 76550-000 Fone  (062) 3363-9601 Porangatu-Goiás

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=ILRSTKBV-ELQLR4WA